D 3

Cæ.

Seneca epist. 97. 14 dicat aliqua ex parte voluptatem amandam, & in aliquo numero habendam. 15 adhibendam esse moderationem, cum voluptate frui voluerit. 16 cibus & potus. 17 ornatus & vestitus. 18 quoniam homo propter rationem & orationem longo quasi intervallo bestiis antecellit. 19 omnibus libidinibus frena laxare. 20 genio indulgere. 21 ne quid sumtus fiat in res supervacaneas. 22 coercere libidinem, imperare voluptatibus. 23 cogitationi rerum gravium atque utilium esse intentum: aut rei familiari, aut philosophiæ operam dare. 24 cibo & potu ad conservandam tantum valetudinem uti, non autem crapulæ se dedere. 25 quoniam non dicitur in hoc proprie persona, sed qualitas & dispositio. 26 quoniam nihil est agendum, quod hominis præstantiam dedecet. 27 via & modus. 28

quoniam omnia officia huic præstantiæ accommodari debent, ut generale illud decorum servetur. 29 quoniam diversæ sunt hominum qualitates 30 sumit hoc ab Aristotele ex lib. I. Polit. 31 virile quiddam dignitas, muliebres venustas habet. 32 *Mille hominum species, & rerum discolor: Velle suum cuique est, nec voto vivitur uno.* 33 Persius Satyra V. De quo Cicero lib. II. de Orat. *Non vere quisquam reperietur præter hunc in utroque genere leporis excellens: & illo, quod in perpetuitate sermonis, & hoc quod in celeritate atque dicto est.* 34 L. Martius Philippus Consul A. V. C. 663. de quo in Bruto Cicero: *Erat in eo summa libertas, multæ faceriæ, satis creber in reperiendis, solutus in explicandis sententiis.* 35 L. Cæsar Strabo, quo & filio negat quenquam in Bruto Cicero sale & lepore conditiorem fuisse.

36 Ci-

Cæsare, L. filio. At iisdem temporibus in 36 M. Scauro, & in 37 M. Druso adolescente singularis severitas: in 38 C. Lælio multa hilaritas: in ejus familiari 39 Scipione 40 ambitio major, vita 41 tristior. De Græcis autem, dulcem & facetum festivique sermonis, atque in omni oratione 42 simulatorem, quem *εἰρωνεία* Græci nominaverunt, Socratem accepimus: contra, 43 Pythagoram, & 44 Periclem, summam auctoritatem consecutos sine ulla hilaritate. Callidum 45 Hannibalem ex Pœnorum, ex nostris ducibus 46 Q. Maximum accepimus, facile celare, tacere, 47 dissimulare, insidiari, 48 præripere hostium consilia. In quo 49 genere Græci 50 Themistoclem, & 51 Pheræum Jasonem, cæteris anteponunt. In primisque versutum, & callidum factum Solonis: qui, quo & tutior vita ejus esset, & plus aliquanto reipublicæ prodesset, 52 fure.

36 Cicero in Bruto: *In oratione Scauri sapientis hominis & vestigi, gravitas summa, & naturalis quedam inerat auctoritas, ut testimonium dicere putares, cum pro reo diceret.* 37 qui in tribunatu C. Gracchum Collegam fregit, *vir & oratione gravis, & auctoritate*, ut de illo Tullius in Bruto. 38 Cicero pro Muræna: *Quis C. Lælio comior? quis jucundior eodem ex studio isto? quis illo gravior? quis sapientior?* Plura de eo dabimus infra in Dialogo de Amicitia. 39 quem Fannius in Annalibus *εἰρωνεία* appellat. 40 ambitio hic est *σεμνότης* in habitu & cultu. 41 i. e. severior. 42 Socrates de se ipse detrahens in disputatione, plus tribuebat iis, quos volebat refellere, ita cum aliud diceret, aliud sentiret, libenter uti solitus est ea dissimulantia, quam Græci *εἰρωνείαν* vocant. 43 cujus tanta fuit auctoritas, ut in proverbium abierit, *αὐτὸ εἰρωνεία*. 44 Summæ apud Athenienses auctoritatis: quippe qui ea ipsis persuaderet, quæ minime volebant. 45 Vide Valerium Maximum lib. VII. cap. de Stra-

tagem. 46 Hic est Q. Fabius Maximus, qui Hannibalem cunctando fregit. Unde videns Hannibal, astus suos a Fabio deprehendi, dixit: Et Romani suum Hannibalem habent. 47 non ostendere, quid agere vellent. 48 providere, quid hostes consultent facturique sint: & sic eorum consiliis obviam ire, nec permittere, ut id exequantur, quod cogitant. 49 calliditatis. 50 Xerxes inter angustias freti Salaminii victus magis est consilio Themistoclis, quam armis Græciæ: quoniam naves barbarorum propter multitudinem non poterant explicari. 51 Jason Princeps Argonautarum, a Poëtis celebratus, calliditate sua expeditionem in Colchos perfecit, aureo vellere potitus. 52 vides verum esse illud tritum: *Stultitiam simulare loco sapientia summa est.* Exemplo fit præter Solonem, in sacris David, apud Romanos Brutus, Historiam Solonis Laertius in vita ejus recenset, quemadmodum subitam simulans dementiam Atheniensibus persuasit bellum contra Megarenses pro recuperanda Salaminæ insula, cujus publicam facere mentionem sub

pœ.

furere se simulavit. Sunt his alii multum 53 dispa-  
 54 simplices, & aperti, qui nihil ex occulto, nihil  
 ex insidiis agendum putant, veritatis cultores, frau-  
 dis inimici: itemque alii, qui quidvis perpetiantur  
 55 cuivis deserviant, dum quod velint, consequantur.  
 Ut 56 Sullæ M. Crassum videbamus. Quo in genere  
 versutissimum, & patientissimum Lacedæmonium 57  
 Lyfandrum accepimus: 58 contraque Callicratidam,  
 qui præfectus classi proximus post Lyfandrum fuit. 59  
 Itemque in sermonibus, alium quemque, quamvis præ-  
 potens sit, efficere, ut 60 unus de multis esse videa-  
 tur. Quod in 61 Catulo, & in patre, & in filio, idem-  
 que in Q. Mucio 62 Mancina vidimus. Audivi ex ma-  
 joribus natu, hoc 63 idem fuisse in P. Scipione Nasi-  
 ca: 64 contraque, patrem ejus, illum, qui T. Grac-  
 chi 65 conatus perditos 66 vindicavit, 67 nullam co-  
 mitatem habuisse sermonis: 68 ne Xenocratem qui-  
 dem, severissimum Philosophorum, ob eamque rem  
 D 4. ipsam

pœna capitis prohibitum erat. 53 dissimiles. 54 sine fraude & si-  
 mulatione. 55 omnes prensando & affectando præter decorum.  
 56 Vulgo: *ut Sullam & M. Cras-  
 sum videbamus.* Sed quoniam  
 nusquam legitur, Sullam alios  
 coluisse, & servili obsequio di-  
 gnitates meruisse, Grævius ex  
 MS. replicuit, *ut Sullæ M. Cras-  
 sum videbamus*, scil. deservire:  
 Crassus enim Sullam sectatus est,  
 & coluit enixe, ejusque gratia  
 potissimum: ad illas divitias &  
 postea honores est evectus. 57  
 Vide Cornelium Nepotem in  
 ejus vita. 58 Lyfander prius in  
 convivio apud Cyrum Persarum  
 Regem adulationibus pecuniam  
 impetraverat, quam ad bellum  
 navale optabat: sed Callicrati-  
 des pro Spartana dignitate ani-  
 mos gerens, cum a Rege semel  
 auditus, iterum rogasset admit-  
 ti, & repulsam tulisset, discessit,  
 malens servata dignitate Spar-  
 tam carere pecuniis, quam præ-  
 ter decorum animi sui inviæti &  
 excelsi barbaro Regi adulari.  
 59 Sententia non est obscura,  
 sed verba sunt scabrosa. Nimi-  
 rum hoc vult: Esse in quibus-  
 dam sermonis comitatem, ut,  
 quamvis sint in magna dignita-  
 te constituti, tamen cum ser-  
 mones ferunt cum infimæ quo-  
 que sortis hominibus, videtur  
 & ipsi ejusdem loci & ordinis  
 homines esse, nullum ut præ se  
 ferant in oratione fastum. 60  
 ob suavitatem sonumque dulcem.  
 Hic ad laudem refertur, alibi,  
 unus de multis, ad infamiam.  
 61 uterque enim Catulus sic in  
 congressibus & sermonibus ver-  
 sabantur, ut plebeji viderentur,  
 quamvis potuissent uti fastu. Vid.  
 Cicero in Bruto. 62 Alii le-  
 gunt: *Q. Mutius Numantius*;  
 Sed Manutius ostendit, *Mancia*,  
 gentium Romanarum cognomen  
 fuisse, ut Helvius; ex qua po-  
 stea gente Pertinax Imperator  
 originem traxerit. 63 hanc ser-  
 monis comitatem. 64 sic appa-  
 ret dissimilitudo maxima inter  
 patrem & filium. 65 audaciam  
 detestabilem & perditione di-  
 gnam, quoniam aura populari  
 evectus Rempubl. cogitabat op-  
 primere. 66 ultus est. 67 adeo  
 severus erat & gravis. 68 id est,  
 ne Xenocratem quidem comita-  
 tem sermonis habuisse: nam gra-  
 vita-

ipsam magnum, clarumque fuisse. Innumerabiles aliæ dissimilitudines sunt naturæ, morumque, 69 minime tamen vituperandorum.

## C A P. XXXI.

## A R G U M E N T U M.

*Exposita naturarum in hominibus varietate partim quedam vite formandæ præcepta tradit, & retento, si non sit vitiosa, natura propria, præcipue κακοζηλίαν h. e. pravam alienorum gestuum & sermonum imitationem vitandam statuit: partim M. Catonis, Ulyssis, Ajaci &c. exemplis, quantam hæc animorum differentia vim habeat, demonstrat, atque sub finem argumento ab his trionibus, a minori scilicet ad majus, ducto, superius de naturis, ejusque propriis sequendis, exercendis, moderandis præceptum repetit, quidque, si necessitas aliud jubeat, hic faciendum, aperit.*

**A**DMODUM autem 1 tenenda sunt sua cuique, non vitiosa, sed tamen propria, quo facilius decorum illud, quod quærimus, retineatur. Sic enim est faciendum, ut contra 2 universam naturam nihil 3 contendamus: ea tamen conservata, 4 propriam naturam sequamur: ut, etiam si sint alia graviora, atque meliora, tamen nos studia nostra naturæ regula 5 metiamur. Neque enim attinet repugnare naturæ, nec quidquam 6 sequi, quod assequi non 7 queas. Ex quo magis emergit, quale sit decorum illud: ideo, quia nihil decet 8 invita (ut ajunt) Minerva, id est adversante & repugnante natura. Omnino, si quidquam

vitæ summa ab ipsa natura præditus fuit, ac semper vultu serivo & habitu serivo perduravit. 69 si scilicet illæ naturales inclinationes recte regantur, nec per pravam adsuefactionem aliquid labis contraxerint.

1 Alii, tuenda. Monet Cicero, ut quisque suæ naturæ ductum sequatur, nec inepte ac stolide aliorum mores affectet. 2 Decorum generale. 3 nil conemur

efficere, quod ab hominis præstantia sit alienum. 4 decorum speciale. 5 consideremus, & prudenter judicemus, ad quid propria natura nos impellat; & sic contineamus nos intra naturæ nostræ fines, Metaphora a fabricis. 6 sequi, assequi, paronomasia. 7 Latini verbum nequeo ita probarunt: ut non queo minime repudiaverint. 8 Horatius: Tu nihil invita dicas faciasve

quam est decorum, nihil est profecto magis, quam  
 9 æquabilitas universæ vitæ, tum singularum actio-  
 num, quam conservare non possis, si aliorum natu-  
 ram imitans, omittas tuam. Ut enim sermone eo de-  
 bemus uti, qui notus est nobis, ne (ut quidam) 10  
 Græca verba inculcantes, jure optimo irrideamur; sic  
 in actiones, omnemque vitam, nullam discrepantiam  
 conferre debemus. Atque hæc differentia 11 natura-  
 rum tantam habet vim, ut nonnunquam mortem sibi  
 ipse consciscere alius debeat, alius in eadem cau-  
 sa non debeat. Num enim 12 alia in causa 13 M.  
 Cato fuit, alia cæteri, qui se in Africa Cæsari tra-  
 diderunt? 14 atque cæteris forsitan vitio datum ef-  
 fet, si se interemissent, propterea quod eorum vita  
 15 lenior, & mores fuerant faciliores: Catoni autem  
 cum incredibilem tribuisset natura gravitatem, eam-  
 que ipse perpetua constantia roborasset, semperque in  
 proposito, susceptoque consilio permanisset, morien-  
 dum potius, quam 16 tyranni vultus aspiciendus fuit.  
 Quam multa passus est 17 Ulyxes illo errore 18 diu-  
 turno, cum & mulieribus (si Circe, & Calypso, mu-  
 lieres 19 appellandæ sunt) inferviret, & in omni  
 sermone omnibus affabilem, & jucundum se esse  
 vellet? 20 domi vero etiam contumelias 21 fervorum  
 22 ancillarumque pertulit, ut ad id aliquando, quod  
 cupiebat, perveniret. At 23 Ajax, quo 24 animo tra-  
 ditor, millies oppetere mortem, quam illa perpeti,  
 maluisset. Quæ contemplantes 25 expendere oportebit,  
 quid quisque habeat sui: eaque 26 moderari, nec vel-  
 le experiri quam se 27 aliena deceant. Id enim ma-  
 D 5 xime

*Minerva.* 9 in qua nulla est  
 perturbationum varietas. 10 Hoc  
 ipsum Juvenalis exagitat in Ro-  
 manis matronis Satyra 6. *Omnia*  
*Græce, cum sit turpe magis no-*  
*stris miscere. Latine &c.* 11 in-  
 geniorum. 12 alio loco, alia  
 conditione. 13 Hoc ex Stoico-  
 rum placitis, quæ merito Peri-  
 patetici aliique fere Philosophi  
 omnes repudiarunt: Cæsar Ca-  
 tonis morte audita & suam &  
 illius vicem doluit, dicens: In-  
 video morti Catonis, quoniam  
 ipse gloriæ invidit meæ. 14 ele-  
 ganter sæpe Cicero, atque ini-  
 dio sententiæ usurpat: quod qui  
 non attendunt, male reponunt,  
*atque.* 15 non ita gravis, ut  
 Catonis. 16 scripsit hæc Cicero,  
 Cæsare interemto. 17 in anti-  
 quissimis variorum scriptorum  
 codicibus audit *Ulyxes*, non  
*Ulysses.* 18 per Xannos post ca-  
 ptum Ilium. 19 dicebantur enim  
 filiz Numinis, fictæ tamen ab  
 Homero. 20 postquam reversus  
 est habitu mendici. 21 Melan-  
 tii. 22 Melanthus. 23 Tela-  
 monius, de quo exstat Sophoclis  
 Tragedia. 24 forti & excelso.  
 25 animo ponderare & intueri  
 diligentius. 26 cum modo men-  
 suraque tractare. 27 accommo-  
 data:

xime quemque decet, quod est cujusque maxime su-  
um. Suum igitur quisque noscat ingenium, 28 acrem-  
que se & vitiorum suorum judicem præbeat: ne sce-  
nici plus, quam nos, videantur habere prudentiæ.  
Illi enim non optimas, sed sibi accommodatissimas  
fabulas eligunt. Qui voce freti sunt, 29 Epigonos,  
30 Medumque: qui gestu, 31 Menalippam, 32 Cly-  
tæmnestram: semper 33 Rupilius, quem ego memini,  
34 Antiopam: non sæpe 35 Æsopus 36 Ajacem. Ergo  
37 histrio hoc videbit in scena, 38 non videbit fa-  
piens in vita? Ad quas igitur res aptissimi erimus,  
in iis potissimum 39 elaborabimus. Sin aliquando ne-  
cessitas nos ad ea detruferit, quæ nostri ingenii non  
erunt; omnis adhibenda erit cura, meditatio, dili-  
gentia, ut ea, si non decore, at quam minimum in-  
decore facere possimus. Nec tam est enitendum,  
ut 40 bona, quæ nobis data non sunt, sequamur,  
quam ut 41 vitia fugiamus.

## C A P. XXXII.

## A R G U M E N T U M.

*Quo doctrina de Decoro speciali plenior sit, & per-  
fectior, superioribus duabus personis duas adjungit alias,  
nempe fortuitam & voluntariam, quarum breviter de-  
clarat origines: sed missa priore, quod fortune ratio-  
nem nemo reddere debet, vel potest, de posteriore, quam  
quisque sibi suo judicio accommodat, prolixius agit: ac  
primum honesta quædam studiorum genera, ad quæ se  
alii atque alii applicant, enumerat: deinde triplicem  
ἐκ δευτέρου τῶν λογισμῶν, in deligenda & assumenda sibi  
certa persona prosequitur, dum parentes vel imitari,  
vel superare etiam liberi in eodem, aut diverso etiam  
vite.*

data naturis aliorum. 28 leve-  
rum, non sui nimis amantem.  
29 Attii tragœdiam. 30 Pacuvii  
tragœdiam: pro qua alii male Me-  
deam substituerunt. 31 Attii. 32  
Attii 33 scenicus fuit ætate Cicero-  
nis. 34 tragœdiam de Antiopa. 35  
quem Cicero pronuntiando imi-  
tatus est. 36 tragœdiam de  
Ajace furente. 37 homo vilissi-  
mus. 38 multo magis videre  
debet, ut id eligat, ad quod est  
aptus, & nil agat, quod non  
deceat. 36 diligenter labores  
nostros conferemus. 40 bonas  
dispositiones, & aptitudines ad  
res agendas. 41 Nam vitiis ne-  
mo sine nascitur, optimus ille  
est, qui minimis urgetur: ut  
vere Horatius. Vitiositas autem  
naturæ corrigitur doctrina &  
usu seu adsuefactione.

I Ut

vite genere, vel omiffa majorum imitatione proprium sequi institutum solent. Denique de hac persona, quam quisque sua voluntate suscepit, præcepta tradit, & mature de certo vite genere eligendo, Herculis exemplo, deliberandum suadet.

**A**C duabus his personis, quas supra dixi, tertia adjungitur, quam 1 casus aliquis, vel tempus imponit: quarta 2 etiam, quam nobismet ipsis iudicio nostro accommodamus. Nam regna, imperia, 3 nobilitates, honores, divitiæ, opes, eaque, quæ sunt his contraria, 4 in casu fita, temporibus gubernantur: ipsi autem gerere quam personam velimus, a nostra voluntate proficiscitur. Itaque se alii ad philosophiam, alii ad jus civile, alii ad eloquentiam applicant: ipsarumque virtutum in alia alius mavult excellere. Quorum vero patres, aut majores aliqua gloria 5 præstiterunt, ii student plerumque eodem in genere laudis excellere: ut Q. Mucius, P. filius, in jure civili; 6 Pauli filius Africanus in re militari. Quidam autem ad eas laudes, quas a patribus acceperunt, addunt aliquam suam: ut hic idem Africanus 7 eloquentia cumulavit bellicam gloriam. Quod idem fecit 8 Timotheus, Cononis filius; qui cum belli laude non inferior fuisset, quam pater, ad eam laudem doctrinæ, & ingenii gloriam adjecit. Fit autem interdum, ut nonnulli omiffa imitatione majorum, suum quoddam institutum consequantur: maximeque in eo plerumque elaborant ii, qui magna sibi proponunt, 9 obscuris orti majoribus. Hæc igitur omnia, cum quærimus, quid deceat, complecti animo, & cogitatione debemus. Inprimis autem 10 constituendum est, quos nos, & quales esse velimus, & in quo 11 genere vitæ: quæ deliberatio est omnium

D. 6

dis.

1 Ut illi, qui adipiscuntur magistratus, imperia, honores, divitias, & ea omnia, quæ sunt in manu fortunæ. 2 aliqui enim volunt invigilare legibus, aliqui philosophiæ &c. 3 generis & natalium. 4 posita in manu fortunæ, quoniam possunt amitti. 5 excelluerunt in aliquo genere laudis & gloriæ. 6 Pauli Æmilii filius, qui de Perseo